⁸ Preguntá á los sacerdotes, á quienes tocaba responder acerca de las dudas, que ocurrían sobre la ley. *Deuter.* X, 10, 11; XXXIII, 10.

⁹ Primera duda: Si uno llevaré en un cabo de su manto un pedazo de carne, de la que ha sido consagrada á Dios, y que por su contacto deja santificada aquella ropa, de manera, que no se puede aplicar á otros usos, sin haber sido primero purificada, *Levit.* VI, 27; si esta ropa así santificada tocare á otra cualquier cosa, ¿la dejará también santificada con su contacto? Responden los sacerdotes, que no: y responden bien; porque aquella ropa santificada no tenía virtud de comunicar á otras cosas su santidad. Segunda duda: Si uno que es inundo por haber tocado á un cuerpo muerto, tocare á alguna de las cosas sobredichas, ¿quedará así inmundada? Responden los sacerdotes, que sí: y bien; porque así estaba declarado en la ley. *Numer.* XIX, 13, 27.

¹⁰ Esta es la aplicacion, que hace el profeta de la segunda respuesta, de la cual se infiere tambien la de la *a Hebr.* XII, 26.

pulus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, et sic omne opus manuum eorum: et omnia quæ obtulerunt tibi, contaminata erunt.

16. Et nunc ponite corda vestra á die hac et supra, antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini.

17. Cum accederetis ad acervum viginti modiorum, et fierent decem: et intraretis ad torcular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, et fiebant viginti.

18. Percussit vos vento urente, et aurum, et grandine omnia opera manuum vestrarum: et non fuit in vobis, qui reverteretur ad me, dicit Dominus.

19. Ponite corda vestra ex die ista, et in futurum, á die vigesima et quarta noni mensis: á die, quæ fundamenta facta sunt templi Domini, ponite super cor vestrum.

20. Numquid jam semen in germine est: et adhuc vinea, et ficus, et malgranatum, et lignum olive non floruit? ex die ista benedicam.

21. Et factum est verbum Domini secundò ad Aggaeum in vigesima et quarta mensis, dicens:

22. Loquere ad Zorobabel ducem Juda, dicens: Ego movebo coelum pariter et terram.

23. Et subvertam solum regnorum, et conteram fortitudinem regni gentium: et sub-

blo, y así esta gente delante de mí, dice el Señor, y así toda obra de las manos de ellos: y todas las cosas que ofrecieron allí, serán contaminadas.

16. Y ahora poned vuestra atencion desde es día y atrás, antes que se pusiera piedra sobre piedra en el templo del Señor¹.

17. Cuando os acercárais á un monton de veinte celemines², y se tornaban diez: y entrábais al lagar para sacar cincuenta cántaros, y no salian mas de veinte.